NGÂN HÀNG NHÀ
NƯỚC

Số:
173/QĐ-NH17

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
14 tháng
6 năm
1997

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc bổ sung, sửa đổi một số điểm về quy chế tổ chức, hoạt động

của Quỹ tín dụng nhân dân Khu vực

THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

Căn cứ Pháp lệnh Ngân hàng Nhà nước, Pháp lệnh Ngân hàng, Hợp tác xã tín dụng và Công

ty tài chính công bố theo lệnh của Chủ tịch HĐNN số 37/LTC-HĐNN8 và số 38/LCT-HĐNN8

ngày 24/5/1990;

Căn cứ quyết định số 890/TTg ngày 27/7/1993 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai đề án

thí điểm thành lập Quỹ tín dụng nhân dân;

Căn cứ Luật HTX ngày 20/3/1996;

Căn cứ Nghị định của Chính phủ số 02/CP ngày 02/1/1997 về nhiệm vụ, quyền hạn và trách

nhiệm quản lý Nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Uỷ ban nhân

dân các cấp đối với HTX số 15/CP ngày 21/2/1997 về chính sách khuyến khích phát triển hợp

tác xã số 16/CP ngày 21/2/1997 về chuyển đổi đăng ký HTX và tổ chức hoạt động của Liên

hiệp HTX số 42/CP ngày 29/4/1997 về ban hành Điều lệ mẫu QTDND;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ quản lý các tổ chức tín dụng nhân dân;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Bổ sung, sửa đổi một số điểm về quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ tín dụng nhân

dân Khu vực ban hành theo quyết định số 113/QĐ-NH5 ngày 17/4/1995 và quyết định số

142/QĐ-NH17 ngày 21/5/1996 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước như sau:

1.1 Điều 6 (mới):

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D8470

Mỗi tỉnh - thành phố hoặc một vùng kinh tế thuộc tỉnh, thành phố có tối thiểu 12 Quỹ tín dụng

nhân dân tự nguyện tham gia thì được thành lập Quỹ tín dụng nhân dân Khu vực (sau đây viết

tắt là Quỹ tín dụng Khu vực).

a) Quỹ tín dụng Khu vực được đồng thời làm chức năng của một Quỹ tín dụng nhân dân cơ sở

nơi Quỹ tín dụng Khu vực đóng trụ sở.

b) Quỹ tín dụng Khu vực được thu hút các thành viên ngoài Quỹ tín dụng nhân dân là các tổ

chức kinh tế (kể cả tín dụng) - xã hội - hành chính trên địa bàn hoạt động và cá nhân trên địa

bàn đóng trụ sở tự nguyện tham gia.

1.2 Điều 7 (mới):

7.1 - Thành viên của Quỹ tín dụng Khu vực bao gồm:

a) Các Quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn;

b) Các tổ chức kinh tế - xã hội - hành chính có trụ sở chính đóng trên địa bàn hoạt động của

Quỹ tín dụng Khu vực;

c) Các công dân Việt Nam và đại diện hộ gia đình từ 18 tuổi trở lên có đủ năng lực hành vi

dân sự, cư trú lâu dài trên địa bàn hành chính nơi Quỹ tín dụng Khu vực đóng trụ sở.

Các Quỹ tín dụng nhân dân và các tổ chức kinh tế - xã hội - hành chính cử người đại diện hợp

pháp tại Quỹ tín dụng Khu vực.

7.2 - Tham gia các cơ quan quản trị, điều hành quỹ tín dụng Khu vực:

a) Thành viên là Quỹ tín dụng nhân dân được ứng cử, bầu cử vào Hội đồng quản trị, Ban kiểm

soát và các chức danh khác của Quỹ tín dụng Khu vực.

b) Thành viên là đại diện tổ chức kinh tế - xã hội, hộ gia đình và thành viên là thể nhân được

tham gia bầu cử, ứng cử vào Hội đồng quản trị Quỹ tín dụng Khu vực, nhưng tối đa không

qua 30% số lượng thành viên Hội đồng quản trị.

7.3 - Trong giai đoạn đầu mới thành lập, Đại hội thành viên Quỹ tín dụng Khu vực có thể yêu

cầu Ngân hàng Nhà nước biệt phái cán bộ giữ các chức danh trong bộ máy điều hành Quỹ tín

dụng Khu vực như: Giám đốc, Kế toán trưởng và các công việc cần thiết khác mà Quỹ chưa

tự lực được.

Các cán bộ biệt phái có thể góp vốn điều lệ từ nguồn vốn của gia đình và cá nhân để trở thành

thành viên.